

10. Write a note on features of import-export policy.

आयात-निर्यात नीति की विशेषताओं पर टिप्पणी लिखिए।

✓ 11. Critically examine the impact of political stability and instability on business activities.

राजनैतिक स्थायित्व एवं अस्थायित्व के व्यापारिक गतिविधियों पर प्रभाव की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए।

12. Explain the concept of social responsibilities of business with examples.

व्यापार के सामाजिक उत्तरदायित्वों को उदाहरणों सहित समझाइए।

13. Why environmental analysis is important for taking various business decisions ? Explain with suitable examples.

विभिन्न व्यापारिक फैसलों के लिए पर्यावरण विश्लेषण क्यों आवश्यक है ? उदाहरण सहित समझाइए।

NA-200

(4)

(20519)

Roll No. R1009352 on 15

Total Questions : 13]

[Printed Pages : 4

NP-3226

M.I.B. IInd Semester Examination, May-2019

BUSINESS ENVIRONMENT

(MIB-203)

Time : 3 Hrs.]

[M.M. : 75

Note :- Attempt all Sections as per given directions. Attempt all *five* questions of Section-A (Serial No. 1 to 5) Serial No. 1 to 5 carries 3 marks each and required to be answered within **75** words. Section-B (Serial No. 6 to 8) carries $7\frac{1}{2}$ marks each and required to be answered within **200** words. Attempt any *two* questions out of three questions given in Section B. Serial No. 9 to 13 of Section-C carries 15 marks each and required to be answered in detail. Attempt any *three* questions from this Section.

NA-200

(1)

Turn Over

सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए। खण्ड-अ के सभी पाँच प्रश्नों (क्रम सं. 1 से 5) हल कीजिए। प्रश्न सं. 1 से 5 का प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है एवं उत्तर 75 शब्दों तक में दीजिए। खण्ड-ब (क्रम सं. 6 से 8) का प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है एवं उत्तर 200 शब्दों तक अपेक्षित है। खण्ड-ब में दिए तीन प्रश्नों में से कोई दो हल कीजिए। क्रम सं. 9 से 13 जो कि खण्ड-स में हैं, का उत्तर विस्तार में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है एवं इस खण्ड में से कोई तीन प्रश्न हल कीजिए।

Section-A (खण्ड-अ)

Very Short Answer Type Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न) 3×5=15

1. What do you mean by Economic Environment ?
आर्थिक वातावरण से आपका क्या अभिप्राय है ?
2. Write a short note on Technological Environment.
तकनीकी वातावरण पर एक लघु टिप्पणी लिखिए।
3. What do you mean by Political Environment ?
राजनैतिक पर्यावरण से आपका क्या अभिप्राय है ?
4. What do you mean by Socio-cultural Environment ?
सामाजिक-सांस्कृतिक वातावरण से आपका क्या अभिप्राय है ?

NA-200

(2)

5. What do you mean by Business Environment ?
व्यावसायिक पर्यावरण से आपका क्या अभिप्राय है ?

Section-B (खण्ड-ब)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न) 7½×2=15

6. Write a note on topic business and politics.
व्यापार और राजनीति विषय पर एक नोट लिखिए।
7. Write a note on future of small scale industries.
छोटे पैमाने के उद्योगों के भविष्य पर टिप्पणी लिखिए।
8. Write a note on impact of technology on Indian Business scenario.
भारतीय व्यवसाय पर तकनीक के प्रभावों पर एक टिप्पणी लिखिए।

Section-C (खण्ड-स)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 15×3=45

9. Write a note on impact of foreign investment and foreign collaborations.
विदेशी निवेश एवं विदेशी सहयोग (सहकार्य) पर टिप्पणी लिखिए।

NA-200

(3)

Turn Over